Должностному лицу
Администрации Шкотовского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении №025/04/7.30-1668/2023

19 декабря 2023 года г. Владивосток

Я, руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) <...>,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении
№025/04/7.30-1668/2023 в отношении должностного лица Администрации
Шкотовского муниципального района <...>, по факту нарушения
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ),
выразившегося в размещении в единой информационной системе в
сфере закупок документов, подлежащих размещению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, ответственность за
которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в
присутствии<...>,

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения жалобы ИП Тожибаева З.П. на действия
Заказчика – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 пгт.
Шкотово» Шкотовского муниципального района Приморского края при
проведении открытого конкурса в электронной форме на выполнение
работ по капитальному ремонту здания МБОУ «СОШ № 1 пгт Шкотово»
(извещение № 0120300014523000004) (далее – конкурс) было установлено,
что допущено нарушение пункта 2 части 4 статьи 42 Закона №44-ФЗ.

При проведении закупки в виде конкурса, в соответствии с пунктом 2
части 4 статьи 42 Закона №44-ФЗ извещение о закупке должно
содержать порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсах в соответствии с Законом № 44-ФЗ.

Согласно ч. 1 ст. 32 Закона № 44-ФЗ, для оценки заявок участников
закупки заказчик использует следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики
объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации.

Частью 8 статьи 32 Закона № 44-ФЗ установлено, что порядок оценки
заявок участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливаются положением об оценке заявок на
участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.12.2021 N 2604 «Об оценке
заявок на участие в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, внесении изменений в пункт 4
постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря
2021 г. N 2369 и признании утратившими силу некоторых актов и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации» (далее — Положение).

Согласно п. 31 Правил при осуществлении закупки, по результатам
проведения которой заключается контракт, предусмотренный частью 16
(при условии, что контракт жизненного цикла предусматривает
проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства), частью 16.1 статьи 34 и частью 56
статьи 112 Федерального закона, а также контракт, предусматривающий
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства (в том числе
линейного объекта), проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации:

а) критерии оценки, предусмотренные подпунктами "б" и "в" пункта 3
настоящего Положения, не применяются;

б) для оценки заявок по критерию, предусмотренному подпунктом "г"
пункта 3 настоящего Положения, подлежит обязательному применению
исключительно показатель оценки, предусмотренный подпунктом "в"
пункта 24 настоящего Положения;

в) документом, предусмотренным приложением N 1 к настоящему
Положению, в отношении показателя оценки, предусмотренного
подпунктом "в" пункта 24 настоящего Положения, его детализирующих
показателей устанавливается положение о принятии к оценке
исключительно исполненного договора (договоров),
предусматривающего выполнение работ на одном из следующих
объектов, соответствующих объекту закупки:

объект капитального строительства (за исключением линейного объекта);

линейный объект, за исключением автомобильной дороги;

автомобильная дорога;

особо опасный, технически сложный и уникальный объект капитального
строительства;

объект культурного наследия (памятник истории и культуры) народов
Российской Федерации;

г) документом, предусмотренным приложением N 1 к настоящему
Положению в отношении показателя оценки, предусмотренного
подпунктом "в" пункта 24 настоящего Положения, его детализирующих
показателей устанавливается положение о принятии к оценке
исключительно исполненного договора (договоров), относящегося к
одному или нескольким из следующих договоров (контрактов):

контракт, предусмотренный частью 16 статьи 34 Федерального закона
(при условии, что контракт жизненного цикла предусматривает
проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства);

контракт, предусмотренный частью 16.1 статьи 34 Федерального закона;

контракт, предусмотренный частью 56 статьи 112 Федерального закона;

договор, не относящийся к контрактам, указанным в абзацах втором —
четвертом настоящего подпункта, и предусматривающий выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства (в том числе линейного объекта),

проведение работ по сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

Таким образом в соответствии с Правилами (ПП № 2604) по Критерию
оценки № 2 Заказчиком должны оцениваться контракты (договора) у
Участника конкурса на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта).

При этом, в нарушение вышеуказанного, Заказчик установил, что
оценивать будет следующие виды контрактов:

К рассмотрению принимаются документы: исключительно исполненные
договора (договоры), предусматривающие выполнение работ по
ремонту, содержанию, капитальному ремонту, строительству,
реконструкции автомобильной дороги.

На основании указанного выше Заказчик в конкурсной документации
установил ненадлежащий порядок оценки заявок на участие в конкурсе
и тем самым допустил нарушение пункта 2 части 4 статьи 42 Закона № 44-
ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 107 Закона 44-ФЗ лица, виновные в
нарушении законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную,
уголовную ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Организацией, осуществляющей размещение информации на
официальном сайте, является Администрация Шкотовского
муниципального района.

Согласно сведениям, размещенным в единой информационной системе,
ответственным должностным лицом является <...>.

Следовательно, должностное лицо Администрации Шкотовского
муниципального района <...>, разместив в единой информационной
системе в сфере закупок документов, подлежащих размещению, с
нарушением требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
совершил административное правонарушение, ответственность за
которое предусмотрено частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Согласно, части 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ Размещение должностным
лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной

организацией в единой информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки информации и
документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение
указанными лицами порядка предоставления конкурсной документации
или документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой
документации, порядка приема заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 и 1.7 настоящей
статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных
лиц в размере пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц -
пятидесяти тысяч рублей.

Местом совершения административного правонарушения является: ул.
Карла Маркса, д.4, г. Большой Камень, Приморский край, 692802.

Датой совершения административного правонарушения является дата
размещения извещения о закупочной процедуре с нарушением
требований - 03.02.2023.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об
административном правонарушении, не установлено.

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности
совершенного лицом, привлекаемым к административной
ответственности, административного правонарушения, должностным
лицом, уполномоченным на рассмотрение настоящего дела, не
выявлены.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не
установлены.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в
случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела
II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

В рамках рассмотрения установлено, что <...> впервые совершил

административное правонарушение, а также отсутствует причинение
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью
людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)
народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
имущественный ущерб.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 7.30, 23.66, 29.9,
29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо Администрации Шкотовского
муниципального района <...> виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Применить к <...> меру ответственности в виде предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано вышестоящему должностному лицу или в суд в течение
10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Руководитель <...>